
 
PREŞEDINTE 

DISPOZIŢIA NR. 313 
din 12 decembrie 2025 

 
privind: convocarea în şedinţă ordinară a Consiliului Judeţean Galaţi pentru vineri, 19 
decembrie 2025, ora 1200 la sediul Consiliului Judeţean Galaţi din str. Eroilor nr. 7B 

 
Costel Fotea, Preşedintele Consiliului Judeţean Galaţi; 
Având în vedere referatul de fundamentare al Secretarului general al judeţului Galaţi; 
Având în vedere prevederile art. 179 alin. (1), (2) lit. a), (6) şi ale art. 134 din Ordonanţa 

de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

Având în vedere prevederile art. 63 alin. (1), alin. (2) lit. a) din Regulamentul de 
Organizare şi Funcţionare a Consiliului Judeţean Galaţi, aprobat prin Hotărârea Consiliului 
Judeţean Galaţi nr. 173/30 iulie 2020, cu modificările şi completările ulterioare; 

Având în vedere prevederile art. 190 alin. (3) și (4) din Ordonanța de urgență a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

În baza prevederilor art. 196 alin. (1) lit. b) din Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare,  

D I S P U N E: 
 

Art.1. Se convoacă în şedinţă ordinară Consiliul Judeţean Galaţi pentru vineri, 19 
decembrie 2025, ora 1200, la sediul Consiliului Judeţean Galaţi din str. Eroilor nr. 7B, cu 
următorul proiect al ordinii de zi: 
1. Aprobarea Planului de acţiune pentru anul 2026 privind serviciile sociale administrate şi 
finanţate din bugetul Consiliului Judeţean Galaţi. 

Iniţiator: Costel Fotea  
2. Avizarea Planului de acţiune pentru anul 2026 privind serviciile sociale administrate şi 
finanţate din bugetul Consiliului Local al comunei Bălăşeşti  (U.A.T. a comunei Bălăşeşti).   

Iniţiator: Costel Fotea  
3. Avizarea Planului de acţiune pentru anul 2026 privind serviciile sociale administrate şi 
finanţate din bugetul Consiliului Local al comunei Şendreni   (U.A.T. a comunei Şendreni). 

Iniţiator: Costel Fotea  
4. Continuarea, în anul 2026, a prestării serviciilor de asistenţă, consultanţă şi  reprezentare 
juridică, necesare pentru finalizarea dosarelor aflate în curs de soluționare, potrivit  
contractului în derulare, şi aprobarea achiziţionării de servicii juridice de consultanţă, asistenţă 
şi reprezentare pentru Judeţul Galaţi, în anul 2026.  

Iniţiator: Costel Fotea  
5. Aprobarea implementării proiectului ”PREVENȚIE ÎMPOTRIVA DEZASTRELOR”, cod 
ROMD00180, de către Unitatea Administrativ Teritorială Județul Galați prin Consiliul Județean 
Galați în parteneriat cu Consiliul Raional Hîncești din Republica Moldova și asumarea unor 
obligații ce revin Consiliului Județean Galați. 

Iniţiator: Costel Fotea  
6. Aprobarea modificării Hotărârii Consiliului Județean Galați nr. 85 din 11 aprilie 2025 privind 
aprobarea implementării proiectului ”Istoria care ne unește”, cod ROMD00170, de către 
Unitatea Administrativ Teritorială Județul Galați prin Consiliul Județean Galați în parteneriat cu 
Asociația de Cooperare Transfrontalieră ”Euroregiunea Dunărea de Jos” și Consiliul Raional 
Cahul din Republica Moldova și asumarea unor obligații ce revin Consiliului Județean Galați. 

Iniţiator: Costel Fotea  
7. Aprobarea indicatorilor tehnico-economici finali prevăzuți în Proiectul Tehnic și în 
Documentația de execuție privind realizarea obiectivului de investiţie: „EXTINDERE ȘI 
MODERNIZARE VARIANTĂ OCOLITOARE A MUNICIPIULUI GALAȚI”. 

Iniţiator: Costel Fotea  
8. Aprobarea indicatorilor tehnico economici rezultați din Documentația de Avizare a Lucrărilor 
de Investiții (DALI) privind obiectivul de investiție "Reabilitare peisagistică a spațiului verde 
aferent sediului Consiliului Județean Galați din str. Eroilor nr. 7”, investiție în cadrul proiectului 
„ECO SMART NATURA”, cod ROMD00178.   

Iniţiator: Costel Fotea  



DISPOZIŢIA Nr. 313 din 12 decembrie 2025 
Pag. nr. 2   

9. Aprobarea indicatorilor tehnico economici finali ai obiectivului de investiții: Renovare 
energetică a Unității Medico-Sociale Gănești-Pavilion Central, Pavilion I și Pavilion II. 

Iniţiator: Costel Fotea  
10. Modificarea Hotărârii Consiliului Județean Galați nr. 297 din 22 octombrie 2024 privind 
aprobarea unor obligaţii ce revin Consiliului Judeţean Galaţi în vederea implementării 
proiectului „Centrul de Informare Europe Direct Galaţi” pentru anul 2025. 

Iniţiator: Costel Fotea  
11. Stabilirea preţului mediu/tonă de masă verde obţinută de pe pajişti, pentru anul fiscal 
2026, în judeţul Galaţi. 

Iniţiator: Costel Fotea  
12. Aprobarea preţurilor medii ale produselor agricole în vederea calculului venitului brut din 
arendă pentru anul fiscal 2026, în judeţul Galaţi. 

Iniţiator: Costel Fotea  
13. Aprobarea taxelor şi tarifelor la nivelul Consiliului Judeţean Galaţi pentru anul fiscal 2026. 

Iniţiator: Costel Fotea  
14. Aprobarea reorganizării unităţii de învățământ special preuniversitar Școala Profesională 
Specială “Emil Gârleanu” Galați cu structura Școala Profesională Specială “Paul Popescu 
Neveanu” Galați, care urmează să funcţioneze ca Liceul Tehnologic Special “Emil Gârleanu” 
Galați cu structura Liceul Tehnologic Special “Paul Popescu Neveanu” Galați. 

Iniţiator: Costel Fotea  
15. Stabilirea reţelei şcolare a învăţământului special de pe raza administrativ teritorială a 
judeţului Galaţi pentru anul şcolar 2026-2027. 

Iniţiator: Costel Fotea  
16. Rapoarte, informări, întrebări, interpelări, diverse. 

Art.2. Proiectele de hotărâri însoţite de materialele de fundamentare, rapoartele şi 
informările, vor fi comunicate în format electronic consilierilor judeţeni cel târziu până la data 
comunicării prezentei dispoziţii. 

Art.3. Comisiile de specialitate care sunt abilitate să avizeze proiectele de hotărâre 
supuse dezbaterii sunt indicate în fiecare proiect de hotărâre în parte, în funcţie de aria de 
competenţă a comisiei respective. 

Art.4. Consilierii judeţeni pot depune amendamente asupra proiectelor de hotărâri 
supuse dezbaterii, în baza prevederilor art. 138 alin. (12) din Ordonanţa de Urgenţă a 
Guvernului nr. 57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 
cu respectarea procedurii prevăzute de art. 67 alin. (12) din Regulamentul de Organizare şi 
Funcţionare a Consiliului Judeţean Galaţi, aprobat prin Hotărârea Consiliului Judeţean Galaţi 
nr. 173/30 iulie 2020. 

Art.5. Consilierii judeţeni care urmează să participe la şedinţă utilizând mijloace 
electronice de comunicare simultană la distanţă, vor informa Secretarul General al Judeţului 
despre această intenţie până cel târziu în data de 18.12.2025. 

Art.6. Prezenta dispoziţie va fi adusă la cunoştinţă publică prin mass-media, va fi 
afişată la sediul şi pe pagina de internet a Consiliului Judeţean Galaţi. 

 

P R E Ş E D I N T E,  

Costel Fotea 

 

 Contrasemnează pentru legalitate: 
  Secretarul General al Judeţului   
                    Ionel Coca 


